
35 metai laisvos savivaldos: Panevėžio tarybos posėdis pradėtas
istoriniu prisiminimu

Šiandien Panevėžio miesto tarybos posėdis pradėtas prisimenant reikšmingą istorinę datą –
pirmosios po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo išrinktos miesto tarybos sukaktį. Šiemet
minimos 35-osios laisvai ir demokratiškai išrinktos Panevėžio miesto tarybos metinės –
simbolinė ir svarbi data tiek miesto, tiek visos šalies demokratinės savivaldos istorijoje.

Posėdžio pradžioje Panevėžio miesto merė Loreta Masiliūnienė priminė pagrindinius
istorinius faktus bei pabrėžė pirmosios tarybos reikšmę formuojant nepriklausomos Lietuvos
vietos valdžios pamatus.

1990 m. vasario 12 d. Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos prezidiumas priėmė Vietos
savivaldos pagrindų įstatymą, kuris įsigaliojo 1990 m. kovo 24 d. Tą pačią dieną visoje
Lietuvoje įvyko pirmieji laisvi savivaldybių rinkimai. Panevėžyje buvo išrinkta 55 narių
Liaudies deputatų taryba, tačiau per visą penkerių metų kadenciją ją sudarė net 67 nariai,
nes dalis jų buvo pakeisti kadencijos eigoje.

Pirmuoju tarybos pirmininku išrinktas Gintaras Šileikis, o nuo 1991 m. spalio 18 d. šias
pareigas perėmė Tomas Josas.

Tų pačių metų pavasarį Lietuvos Aukščiausioji Taryba–Atkuriamasis Seimas patvirtino
nutarimą, kuriuo visos šalies Liaudies deputatų tarybos buvo pervadintos į miestų, rajonų ar
savivaldybių tarybas. Taip buvo siekiama atsisakyti sovietinės sistemos palikimo ir kurti
nepriklausomos Lietuvos valstybės valdymo struktūras. Šis sprendimas buvo svarbus
žingsnis stiprinant demokratinę vietos savivaldą.

Vadovaujantis šiuo nutarimu, 1990 m. balandžio 12 d. Panevėžyje posėdžiavusi taryba
pradėta vadinti Panevėžio miesto taryba. Atskiro sprendimo dėl pavadinimo keitimo taryba
nepriėmė – pasitelkta Aukščiausiosios Tarybos nutarimu pagrįsta tvarka. Kadencija tęsėsi,
tarybos nariai liko tie patys. Tą pačią dieną Panevėžio miesto mere buvo išrinkta Gema
Lukoševičiūtė-Umbrasienė – taip tuo metu buvo vadinamas administracijos vadovas.

Daug šios kadencijos tarybos narių jau iškeliavo Anapilin. Jų atminimas posėdžio metu
pagerbtas tylos minute.



35 metai laisvos savivaldos: Panevėžio tarybos posėdis pradėtas
istoriniu prisiminimu


